

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Wszystkim Współpracownikom, Czytelnikom i Przyjaciółom naszego pisma ślemy z okazji Świąt Bożego Narodzenia, jak najserdeczniejsze życzenia!

Niech pisy opłatku wigilijnym zespola się nasze myśli i pragnienia w tym jednym kierunku: Oby chwila ta urozyczała natchnęła nas nowym, świeżym zapałem i ochotą do pracy tak chlubnie rozpoczętej! Oby rok przyszły, do Boga — lepszy od minionego, był tak owocnym dla rozpoczętej naszej pracy organizacyjnej, oby zwarte i jednolicie kroczące mieszczaństwo polskie pod chrześcijańskim i narodowym sztandarem jak za gwiazdą przewodnią doszło do zamierzonego celu. A celem tym — to lepsza przyszłość miast, lepsze „Jutro” Narodu i Państwa!

Redakcja „Głosu Mieszczańskiego”.

Rachunek społecznego sumienia.

Pod koniec roku każde przedsiębiorstwo, prowadzone według kupeckich zasad, przeprowadza rachunek swego przedsiębiorczego sumienia — zostawiając swój bilans. Właściwie każdy gospodarujący osobnik powinien to zrobić, choćby ze względu na potrzebę złożenia zeznania do podatku dochodowego; wole nie pytać iu naprawdę robi. Tembardziej warto przeprowadzić taki rachunek społeczno-sumienny, zestawiv wszystkie plusy i minusy społecznego gospodarstwa w tej naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, zestawiv rezultat wysiłków, które społeczeństwo podjęło, by tę Rzeczpospolitą wzmocnić, skonsolidować.

Pracę tę ułatwiają sprawozdania rządu, składane w Sejmie z jego działalności, oficjalne statystyki, naukowe wywody społeczników. Zastanawiamy się choćby z grubsza cośmy dotąd zrobili — a zwłaszcza czego dotąd nie zrobiliśmy, co więcej do zrobienia zostaje.

Może na pierwszy plan wysuwa się działalność koło odbudowy zniszczonego przez wojnę kraju. W latach 1918—1919 leżało odzyskiwane 4,646,000 hektarów, t. j. 25,4% ogółu ziemi ornej. W r. 1921, kiedy liczba ugorów spadła do 6,4%, zebraliśmy 87 milionów centnarów zboża, w roku 1922 — do 125 milionów! Niestety rok obecny przyniósł klęskę obłąkającą, ledwie nam wystarczy zboża, moćo trzeba będzie go dowozić. Bydła i świń mamy więcej, niż przed wojną. (Odbudował się przemysł, nawet jeszcze wyrosł w stosunku do czasu z przed wojny. Jeszcze jednak nie odbudowano wszystkich zniszczonych budynków i mostów.)

Zorganizowaliśmy już ustroj państwowy, oparty o konstytucję z 17 marca 1921 roku. W konstytucji jednak są luki, które trzeba będzie naprawić. Działalność Sejmu, szlachetnego na partje, zbyt namiętnie się zwalczające, niezłolnego do stworzenia stałej większości, nie może w pełni zadowolić, choć pracuje on wcale

intensywnie i nie brak mu ludzi, znających państwo i jego potrzeby, i to wcale znających dość. Nie upodostaniliśmy jeszcze naszych praw sądowych, także przewidzianej części praw administracyjnych. Nie mamy dotąd jednolitych ustaw samorządowych.

Gorzej jest z administracją państwa, która bardzo kuleje. Wina jest brak należącego przygotowania urzędników; wszakże w administracji na 120,000 t. zw. funkcjonariuszy wyższych (bez kolejni, poczty, wojska) jest 42,000. T. j. przeważnie jednią trzecią takich, którzy mają co najwyżej skończoną czwartą klasę szkoły średniej, a wśród tejsze cyfry 120,000 jest przeszło 4,500 takich urzędników, którzy nie mają jeszcze lat 20. Najgorzej przedstawia się ta kwestja na kresach wschodnich, o czem tak często teraz słyszymy.

Bardzo dobrze przedstawia się stan naszej armji, liczącej około 200,000 ludzi, otoczonej dobrą opieką, dobrze szkolonej, cwieczonej też w poczuciu obywatelskim. Ale nie mamy omal jeszcze fabryk broni, za mało aeroplanów, tak ważnych w czasie wojny, cała kwestja gąsiew dla potrzeb armji prawie jeszcze z miejsca nie ruszyła.

Również bardzo pomysłnie przedstawia się nasze kolejnictwo, które zdało świetnie egzamin. Wzrosł tabor, dziś już prawie dostateczny, zwiększyła się liczba pasażerów; niestety, w ostatnich miesiącach spała z powodu zastojów gospodarczego.

Doprowadziliśmy wreszcie do równowagi budżetowej, wstrzymaliśmy naszą monetę nad przepaścią, w którą staczała się z niepokonaną wagą adwalo się zwykłością. Ale wiemy bardzo dobrze czujemy to wszyscy, iż okupić przyszło poprzednią, lekomyślną gospodarkę ostrym kryzysem. Wszakże nominalna stopa procentowa wynosi 2% miesięcznie! Wina, jak trzeba na wszelkie wydatki państwowe — kąpić, nawet bardzo potrzebne, byle się za-

Na raty!	do 8-miu miesięcy	Na raty!
----------	-------------------	----------



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10-letni

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9.

chwila równowagi budżetowej. Wiemy, jakie trudności musi pokonywać rząd, gdy chodzi o skłaganie podatków.

Ale są jeszcze ciemniejsze strony. Oto w państwie demokratycznym musi być wysoki poziom oświaty. To warunkiem zdrowia społecznego obok wychowania społeczeństwa w enotach obywatelskich. O ile szkolnictwo średnie rozwija się dobrze, też wyższe, szkolnictwo powszechne przedstawia się źle. Za organizacja administracji szkolnej sprawia, że przynus szkolny nie jest dobrze wykonywany. A jeszcze wielu budynków szkolnych brakuje. Z wyjątkiem B. Królestwa liczba dzieci w wieku szkolnym, chodzących w rzeczywistości do szkoły — spała, w dawniej Galicji aż o 200,000!

Oszczędności na sądownictwie czynione, brak napływu nowych sił, sprawia, iż wymiar sprawiedliwości szwankuje, załgłości stają się wprost przerażające, zwłaszcza w sądzie apelacyjnym lulejskim, oraz w sądzie najwyższym w Warszawie.

Spada też wydajność pracy. Tylko chłop pracuje tak wydajnie, jak przed wojną i częś inteligencji. W handlu, a zwłaszcza w rzemiośle, górnictwie i hutnictwie praca jest dużo mniej wydajna, niż była przed wojną. Dla rękodziela trudno określić dokładniej spadek wydajności pracy. Łatwiej w fabrykach i górnictwie. Dla przykładu dodaję, iż jeden górnik przed wojną wydobywał 290 ton węgla rocznie, w roku 1921 tylko 155 ton, w roku 1922 jeszcze mniej, bo 140 ton! Praca rąk obecnie przeważnie lepiej jest płatna, niż przed wojną. Z tego powodu się należy. Ale smutnie — że jest ona mniej wydajna. A inni tak pracują! Zwłaszcza Niemcy, którzy nawet 8-godzinny dzień pracy usunęli. Jak im wyrównamy, jak wstrzymamy ich konkurencję, jeśli nietylko krócej będziejmy pracować, ale — gorzej!

Oto kilka uwag o naszym bilansie społeczno-państwowym. Jest nad czem zamysleć

Ustawa przemysłowa w Sejmie.

Jak się z mianowanego źródła dowiadujemy ustawa przemysłowa wejdzie pod obrady Sejmu już w ciągu stycznia roku przyszłego. Projekt tej ustawy obejmuje także „ustawę reorganizacyjną”, która pierwotnie miała być wydana osoto.

Kto głosował za redukcją świąt?

W związku ze sprawą redukcji świąt w Polsce, o której w jednym z ostatnich numerów pisaliśmy — dodatkowo nadmieniamy, że klub polski Chrześcijańskiej Demokracji domagał się pierwotnie, aby sprawa świąt skreślono z porządku obrad Sejmów dla rządów. Niestety, większość stronnictw sejmowych temu żądaniu się oparła. Z polskich stronnictw, do tej większości, która opowiedziała się za redukcją świąt, a więc przeciw wysokiej Chrz. Dem. należą: Związek Ludowo-Narodowy (odnoją), Stronnictwo Chrześc. Narodowa (rolnicy), „Prawo”, „Wyzwolenie” i socjalistki, Żydzi Niemcy i reszta mniejszości narodowych — pospieszyli im naturalnie z pomocą. Wobec upadku tego wniosku, klub Ch. D. postawił drugi wniosek — zgłosił o wypracowaniu drugich świąt Bożego Narodzenia, Wielkonojny i Zielonych Świąt.

Tydzień polityczny.

Układy polsko-niemieckie, Niemiecka Rada państwa przyjęła na plenarium poprzedzając projekt ustawy, dotyczący układu polsko-niemieckiego o przynależności państwowej i w sprawach opieki.

Opieki świąty przeciw światom. W czasie obrad Wielkiego Konstytanta Papieskiego wypowiadał się przeciw światom, w którym wypowiedział się przeciw rządów bolszewickim. Bolszewicy uniemożliwiają wszelką akcję racjonalną ludności umierającej z głodu.

Stresemann odmówił misji utworzenia gabinetu. Prezydent republiki niemieckiej przyjął ministra spraw zagranicznych Stresemanna i powierzył mu misję utworzenia nowego rządu. Stresemann zarządził kilku godzin do namysłu. Frakcja parlamentarna centrum ogłosiła po długich dyskusjach wotum, która wypowiedziała się za utworzeniem wielkiej koalicji, odmawiając równocześnie kategorycznie udziału w bloku prawicowym. Stresemann, który, jak wiadomo, od ostatnich wyborów dążył do utworzenia rządu prawicowego, po przedłożeniu mu tej rezolucji, udał się do prezydenta republiki i oświadczył, że odmawia przyjęcia misji utworzenia nowego gabinetu. Ludzki wyrostek nie wchodzi w wielkiej lokalności, która bez nich nie znalazłby stanowczej większości. Tak samo konieczna prawicowa nie znajduje większości bez udziału centrum i demokratów. Jeżeli zatem centrum i ludowcy wytrwają konsekwentnie na swoich stanowiskach, znalezienie większości w parlamencie i utworzenie nowego gabinetu całkowicie na wielkie trudności.

KRONIKA.

PODATEK DOCHODOWY NA ROK 1925.

W dniu 1 stycznia najpóźniej zaś do 15 stycznia 1925, upływa termin, w którym właściciele, ewentualnie ich zastępcy, działający lub zarządzający domów, względnie posiadacze budynków, obowiązani są dostarczyć władzom skarbowym wykazy i listy, wymagane ustawą o państwowym podatku dochodowym.

Blankiety wykazów, wymaganych powyższą ustawą, zostały już rozehane przez władze skarbowe właścicielom domów. Są to trzy formularze: Nr. 3, 4 i 5-ty. Formularz nr. 5 właściciele domów wypełniają sami. Wzory formularzy nr. 3 i 4-ty rozsyłają lokatorom i głowom rodzin. Formularze i lokatory, zapinające mieszkaniarki i głowy rodzin obowiązani są wypełnić ściśle i dokładnie w terminie do dnia 1 stycznia. Każdy satem lokator (ten który wynajmuje mieszkanie wprost od gospodarza) obowiązany jest w tym terminie dostarczyć właścicielowi domu wykaz (na formularzu nr. 3 dotarczeniem mu przez gospodarza), zamieszkałych w dniu 15 grudnia 1924 roku w jego mieszkaniu i mających samodzielną do-

chód, bez względu na to, w jakiej wysokości te osoby dochód ten otrzymują.

Wykazy te lokatorzy winni są wypełnić w ten sposób, by obejmowały oprócz posiadaczy mieszkań, członków ich rodzin, mających samodzielną dochód, również i te osoby, które znajdują się w steunkiu służbowym do posiadaczy mieszkań, u nich mieszkają, np. subjecki, służba domowa i t. p. W wykazach tych obowiązany lokator jest wpisać i te osoby, które przypadkowo lub chwilowo były nieobecne w dniu 15-ym grudnia 1924 roku, lecz pozostawia pomieszczenie do dalszego swego użytku.

Do listy zamieszkałych nie należą osoby przypadkowe w tym terminie przebywające, a mające miejsce zamieszkania w innych miejscowościach, oraz osoby obejmujące pomieszczenie nie w celu zamieszkania, lecz dla spełnienia czynności służbowych lub zawodowych (np. pomieszczenia wynajęte przez lekarzy, adwokatów, dla przyjęć chorych, klientów i interesantów. Właściciele lub utrzymujący hotele, pensjonaty, pokoje umiarkowane, domy zajazdowe oraz inne zakłady, przeznaczone do zamieszkania, jak również wszelkie zakłady lecznicze, sanatoria i t. p., obowiązane są do powyższych wykazów wypełniać tylko te osoby, które zamieszkały dłużej jak dwa miesiące. Wyższe wymienione osoby należą włączyć do wykazów i w tym wypadku, gdy były nieobecne w dniu 15 grudnia 1924 r., lecz odnajdą pomieszczenie zatrzymali dla siebie nadal.

Oprócz powyższego każdy, kto stanowi głowę rodziny, zarówno lokator, jak i sublokator, obowiązany jest złożyć gospodarzom domu, ew. władzy skarbowej, wykaz będących w dniu 15 grudnia na jego utrzymaniu członków rodziny, bez względu na miejsce zamieszkania lub pobytu tych członków. Wykaz ten należy wypełnić na formularzu nr. 4.

Po otrzymaniu powyższych wykazów od lokatorów właściciele domów, względnie ich zastępcy, lub zlikwidacji, obowiązani są dostarczyć jeszcze: władzom władzy skarbowej na formularzu nr. 5 inwentary listy osób, które w dniu 15 grudnia 1924 roku zajmowały w ich posiadłościach budynkowych mieszkania lub pomieszczenia, przeznaczone dla zakładów handlowych lub przemysłowych, z oznaczeniem wysokości, umówionej ceny najmu za wynajęcie mieszkań lub pomieszczenia, względnie wartości czynszowej mieszkania lub pomieszczenia, oddanego do bezpłatnego użytku, albo zajętego przez samego właściciela domu.

Równocześnie właściciele domów obowiązani są wypełnić i dostarczyć władzom zamieszkałych w ich mieszkaniu osób a o ile stanowią głowę rodziny, również i wykaz będących na ich utrzymaniu członków rodziny.

Właźce skarbowe, po otrzymaniu powyższych wymienionych wykazów, które winny być władzom dostarczone najpóźniej do dnia 15 stycznia 1925 roku, przystępują natychmiast do formowania list podatkowych, obowiązanych do opłaty podatku dochodowego na rok 1925.

WYMIANA BILETÓW ZDANKOWYCH. Ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie, w myśl którego wymiana biletów zdankowych ad 1 złotego w dół, a mianowicie: 1 grosz, 5 groszy, 10 groszy, 20 groszy, oraz 50 groszy, dokonywać się będzie do dnia 31 stycznia 1925 roku.

KONWERSJA POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH. Przypominamy, że długo- i krótkoterminowe pożyczki państwowe z roku 1920 należy wymienić na złotową pożyczkę konwencyjną najdalej do dnia 31 grudnia 1924. Niewymienione w tym terminie obligacje dawnych pożyczek państwowych spłacone będą według zwykłego kursu waloryzacyjnego.

USTAWA WALORYZACYJNA ULEGŁE REWIZJI. Ministerstwo reform polityki opracowało projekt nowelizacji rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. o przechowaniu zobowiązań prywatno-prawnych. Jak wiadomo, rozporządzenie to określało, w jaki sposób waloryzowane być mają długie, zaciągnięte przed i podczas wojny.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Czwartek wiecej: „Bohater Polakie”.
Piątek popoł.: „Bohater Polakie”.
Sobota popoł.: „Krzyszcy”.
Sobota wiecej: „Hidalla”.
Niedziela popoł.: „Bohater Polakie”.
Niedziela wiecej: „Zwzastowanie”.
Poniedziałek: „Hidalla”.

REPERTUAR „OPERETKI”.

Sroda: Teatr zamknięty.
Czwartek: „Hrabina Marica”.
Piątek popoł.: „Marjeta” (po czechach znanych).
Piątek wiecej: „Dziwacz z Holandji”.
Sobota popoł.: „Kryśka Leśniczanka” (po czechach znanych).
Sobota wiecej: „Hrabina Marica”.
Niedziela popoł.: „Tam, gdzie skowronek śpiewa” (po czechach znanych).
Niedziela wiecej: „Hrabina Marica”.

REPERTOAR „BAGATELI”.

Czwartek: Po pol. Występy Wyrzeka: wie zrem. „Dziśku”.
Piątek: Po pol. „Krowodenskie Zuchy”; wiecej: „Gdy kurytka zapadnie”.
Sobota: Po pol. „Pragnę potomka”; wiecej: „Wielka księżna”.
Niedziela: Po pol. „Krowodenskie Zuchy”; wiecej: „Ukochany”.

Zawładomienia i komunikaty.

NIECH KAŻDY PRZEZYTA!!!!
Pieśńmiaki zaręczył, obręczy ślubne, srebrne stołowe, oraz wszelką biżuterię; Zegarki: „Patek”, „Glasbühle”, „Nartin”, „Schafhaus”, „Langines”, „Zenith”, „Preciosa”, „Morado”, „Omega” i wiele innych — sprzedaje najtaniej Iósef Cysankiewicz, Kraków, Sławkowska 1.
Kupuje: Berylany, perły, złoto i srebro i płaci najwyższą wartość.

ROK ZAŁOŻENIA 1888.

W. BIALIK

Blacharz i instalator wodociągów

w Krakowie, ul. Grzegorzka 1. 8.

W dziale mechanicznym wykonuje:
Aparaty i naczyina do celów lekarskich i mieszczarskich.

W dziale budowlanym
Roboty budowlane i ornamentacyjne w zakresie blacharstwa i kolarstwa wchodzące, jak krycie dachów, dachów oraz urzędzenia i przeróbki wodociągowe.

Wszelkie roboty i reparacje zapoznać bliżej w sklepie mechanicznym.

„GRAFIKA”

Franciszek TERAKOWSKI

b. właściciel introligatorni
w Krakowie, ul. Golebia 3 Tel. Nr. 2572.

Posiada na składzie wszystkie materiały introligatorskie. Gracie i plina w wielkim wyborze, cory fabryczne, Moleskin, papier w wielkim wyborze: wklep: kowe, fantazyjne, olejne, szaryjony czarne i kolorowe, żułskie, agni i pasportowy. Kartony gładkie, kolorowe i fotograficzne. Złoto, folie, nici, isomy, kapitałki, przewidy, deski, papier, kłotzpres, nitki, koski i wszelkie inne narzędzia. Farby drukarskie. Polska farba wycieczna sprzedana w Małopolskiej. Masa walowa (prima), taselami i taśma rotacyjna i t. d. 71

ALBIN ŻYŁA

Pracownia kotlarska
Kraków, św. Marka 22.

93 wykonuje
Chrześcinnic i kropielnice oraz kieliski artystyczne do święcanej wody i różne przedmioty w zakresie kotlarstwa miedzianego wchodzące. — Stałe na składzie pliski „lawajskie” do batiku.

duży drzewa przez leżące na rok gospodarczy 1924 w dniu 5 grudnia 1924. Dąb drągi 1st. 1 kl. 2-79, 11 kla 1-48, 111 kl. 0-86, sosna szarych 17-40, 11-40, 11-40, 18-18 za 1 mp, świerk 17-53, 27-78 za 1 mp, dąb szarych 17-16, orzech 10-58, pińka 4-81, sosna wółki 9-61, 7-50, pińka 6-20 za mp.

Wawona Wytwórni sprężarki olejowej w latach 1923-1924. Należąca do Dmochów pod Wawoną: wawona użytkowa 91-40 cm 21 sz., dąb 21-30 cm 28-50 sz., za 1 mp, Drzewo opałowe: wawona: szarych 10 sz., orzechów 0 sz., orzech 9-20 sz., karpina 6-50 sz. za 1 mp W Puszczy Kampinickiej: sosna użytkowa 10 cm 20 sz., 11-30 cm 18-50 sz., 31-40 cm 22 sz., 41-50 cm 26 sz. olejów.

NAFTA I PRZETWORZY.

Wawona. Państwowe Zakłady Naftowe „Polnim” ogłoszyły nowe ceny produktów naftowych w których za 100 kg loco rafinerii w Drohobyczu z podatkiem obrotowym, kosztami manipulacyjnymi i wyciągiem cymyry, lecz bez podatku konsumcyjnego: Benzyna (0.680/0.700) 58 — (0.701/0.710) 52 — (0.721/0.730) 44 — (0.731/0.740) 40 — (0.741/0.750) 35 — (0.751/0.760) 30 — (0.761/0.770) 25 — (0.775/0.785) 22 — nafta rafinowana

14 olej gazowy 12, olej wazelinowy 16, olej 8-20 — 13-75 — 3-4-20 — 14, (4-6-20) 14-25, (ciężki) 5-6-20 14-50 — (7-10-20) 15-50, olej maszynowy średni III (3-3-5/50) 17-50 — (4-4-5/50) 16-50 — V (5-5-5/50) 22 — ciężki VI (6-6-5/50) 26 — VII (7-7/50) 29, olej wazelinowy 16-50 — 17-75, 13-75 — ciężki (5-9-20) 14-50, olej kompresorowy (3-4-20) 15-20 — brzoza formatorowa (6-8-20) 17-20 — automobilowy lekki (7-8-50) 33-80 — żurawia (6-7-50) 37-50, lotniczy (10-12-50) 07 — cylindrowy do maszyn maszynowy (220-230) 27-63 — (240-260) 36-05, przegrzewany (270-280) 43-45 — olej do silników „Westona” (zsm. oleju tytanu) 72 — wulkanizacji zimowy 18, parafina 50-52-92 — a za kadłoby 2-2, świeca 1-50 świeca (za skrzywni) 120 smar „Tovorit” (z benzyny) 40-35, do wadów (z benzyny) 16-15 — wisków kopalnianych (z benzyny) 19-80, wazelinowa 30-25, asfalt 10-40, gwóźdź (z benzyny) 16-50, worki po 100 kg do parafiny 1-80. Podatek konsumcyjny obowiązujący obecnie od 100 kg: benzyna do 0.750 — sz. 15-80 — ponad 0.750, nafta, parafiny, świeca 10-50, olejów wazelinowych, maszynowych, wazelinowych, kompresorowych, transformatorowych, automobilowych, lotniczego, cylindrowych, do wisków „Westona”, wulkanizacyjnego i wazelinowego i wazelinę sz. 7, oleju gazowego, smaru „Tovorit”, do wadów i wisków kopalnianych, asfaltu i gwóźdź 1-80. Do powyższych cen benzyny, naftę, oleju gazowego, olejów maszynowych i parafiny dolicza się podatki Drohobycz—Borysław w wysokości 0.28 sz. po 100 kg.

Zakład mechaniczno-słusarski

Władysława Meresińskiego

Kraków, ul. Chodkiewiczza 18,

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie słusarstwa budowlanego i artystycznego wchodzące. 58

Podjeżdżają się naprawy maszyn masarskich

„Berliet” „Buick”

Typy samochodów osobowych:

2007 7 HP — 12 HP — 16 HP — 18 HP — 22 HP

4-cylindrowa, 6-cylindrowa, 6 wylazim luksusowem i normalnym, ciężarów 1 i 2-tonnowe, omnibusy. Opony, detki, akumulatory i gumy powozowe „Sampson” posiadane stale na składzie, wykonywane naprawy wszystkich samochodów szybko i dokładnie po cenach konkurencyjnych.

Generalne zastępowo na Małopolskę i zach. Małopolskę

Stanisław Szymbowicz

Kraków, ul. Arjańska 1. — Telefon 3477.

JAN SADEL

KRAKÓW-GRZEGÓRZKI
ulica Chodkiewiczza 1. 8.

Telefon 3140.

Poleca swoją pierwszorzędną pracownię pilników i raszpli, odznaczoną wielu nagrodami.

Wyrabia i utrzymuje na składzie pilniki i raszple wszelkiego rodzaju. Rok założenia 1876.

Fabryka stolarska Władysława Meresińskiego

Kraków, Chodkiewiczza 18. Tel. 3255

Wykonuje wszelkie roboty stolarskie, budowlane, meblowe i kościelne — i wszelkie inne w zakresie stolarstwa wchodzące po cenach najniższych. 57

Małopolska Wytwórnia mebli metalowych i robót budowlanych

pod firmą

Antoni Pogorzelski

ul. Łazarska 19, tel. 9R

utrzymuje na składzie łożka mosiężne, blaznane w różnych gatunkach, również umywalnie, wieszaki, dreśniki, saneczki i t. p. 66

Na Jascełka

i przedelawienia

Ognie bengalskie

czzerwone i zielone Krepa do charakterystyki Szmalc i t. p. poleca Wytwórnia plastelin

W. Turek

Kraków, Karmelicka 8.

WYROBY

rymarskie, siodlarskie, sportowe
jak też uprząże i siodła

poleca firma

Piotra Parafińskiego
KRAKÓW, ul. Długa L. 32.

Wszelkie roboty uskutecznią w najkrótszym czasie. 55

M. JARRA Kraków

Sukienicze 1

(od strony kościoła św. Wojciecha)

poleca swój obficie zapasowany

MAGAZYN WYROBÓW KOŚCIELNYCH

!!! do użytku domowego. !!!

Zyrandole, kielichy, monstrancje, lampy itd. z własnej fabryki. — Przyjmuje do złożenia i archiwizacji, uskutecznią wszelkie rezerwy. Wszelkie sęgi w płatności. 59

Jedynie chrześcijańskie
bezkonkurencyjne źródło zakupu
bielizny, pończoch,
rękawiczek, krawatów,
artykułów wełnianych
oraz towarów modnych

Firma „POOL”

Kraków, Plac Marjański 1.

i ulica Wielopole L. 14.

vis a vis P. K. O. 49

poleca swoje towary
w wielkim wyborze,
w najlepszych gatunkach
po cenach konkurencyjnie niskich. 60

FABRYKA WĘDLIN

3R pod firmą

Tomasz Knobel
KRAKÓW, ulica Długa 27.

poleca

wyborowe gatunki wszelkich wędlin.
Sprzedaż hurtowna i częstłowa.

Dwa razy dziennie świeże wędliny.

SPECJALNY BANDAZYSTA
Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.
 fachowco od lat 35, poleca **praktyczny** **przebiegłowiec**
 dla osób chorujących, b. skuteczny bez skrzywdy,
 oraz w o. g. przy wypadkach, gwarancja za skutec.
 Leczenie urazów. Leczenie wyjątkowo. Chirurga nie
 orz. Głuszcami i ślepotami, którzy wprost wyszukują
 i dają im do ręki przyczynę! 1501

Przed zakupieniem Obuwia!
 porównaj ceny firmy
Jana Palonka
KRAKÓW — Rynek st. L. 7.
 Kupując obuwie u Jana Palonka oszczędzisz wiele i nie doznasz zawodu bo dostaniesz obuwie z doborowego materiału i solidnego wykonania: męskie, damskie i dziecięce wyrob. własny — Ceny konkurencyjne. — Fasony najnowsze. 35

W. SZNAJDROWICZ
 Kraków, Rynek Gl. 29.
Futra damskie, męskie i dziecięce
 Wielki wybór serdaków zakopiańskich i czapek perskich.
 Kupuje także skóry soraowe, jak również przyjmuje do wyprawy.



JEDYNE ŹRÓDŁO NABYCIA
KOLDER 59
 K. SULIKOWSKI, Kraków, Grodzka

KAPELUSZE MĘSKIE
 w wielkim wyborze krajowe i zagraniczne
 Borsalino, Plesse, Halbau & Damas, Hockis, Pichiers i t. d.
 poleca
ANTONI JAROSZ Kraków Sławkowska 24

FABRYKA WĘDLIN
ANDRZEJA RÓŻYCKIEGO
 w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 22
 poleca
 znane ze swej dobroci codziennie świeże
 wyroby wszystkich gatunków wędlin
 w sprzedaży hurtowej i częściowej.
 Zawsze na składzie krajowa słonina i smalec.

Fabryka stolarska
ANDRZEJ ADAMSKI i SYN
 Kraków XI., ul. Puławskiego 1. 16.
 — Telefon 2481 —
 Wykonuje wszelkie roboty stolarskie
 Budowlane, meblowe i kościelne
 Urządzenia: sklepowe, apteczne i kancelaryjne
Z materiału doborowego
Po cenach przystępnych 2201

Inż. PIOTR KRÓL
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE
 w Krakowie, ul. Wiślna 1. 2. 50
 Projektuje i wykonuje wszelkie urządzenia wchodzące w zakres elektrotechniki, jak Centrale dla miast, wsi, dworów, tartaków i młynów. — Instalacje dla łączenia z siecią miejską. — Przeniesienie siły o dowolnym napięciu i sile. — Składy materiałów elektro-technicznych. Wszelkie Ofertry, Kosztorysy i Porady techniczne udziela na żądanie bezpłatnie i odwrotnie.
 Urządza Radjotechniczne stacje.

ŚWIATOWEJ SŁAWY
PIANINA-FORTEPIANY firm: Steinway & Sons, Stigl Original Petrol Lauerberger & Gloss, **Z. RABA NAST.**
Fisharmonje Kraków, ul. św. Anny 3.
 Rok założenia 1880 — Tel. 465.
 Na raty Ubaluga farbowa Na waty
 Mannborga nadeszły Gwarancja 10-letnia 51